
Zpracoval OVÚR ÚMČ P20, 05/2024 

Lesopark Robotnice - informace k pozemku parc. č. 4417/13 ohledně 
jeho potenciálního využití jako park a o limitech využití dotčeného 

území 

 

1) ŘEŠENÝ POZEMEK  
Na základě dohody s investory záměru „Zahradní čtvrť Robotnice“ má dojít ke směně 
pozemků. Pozemek parc. č. 4417/13 ve správě MČ by tak měl mít upravený tvar a výměru 
tak, jak je zobrazeno a uvedeno níže. 

 

2) KAPACITY ŘEŠENÉHO POZEMKU PODLE PLATNÉHO ÚZEMNÍHO 
PLÁNU 

Území Výměra (m2) KPP KZ  
HPP 
(m2) min. plocha zeleně (m2) 

OB-C 10051 0,5 0,45 5025,5 4522,95 
OV-D 4564 0,8 0,35 3651,2 1597,4 
SV-E 2072 1,1 0,45 2279,2 932,4 
ZMK 2830 0 0 0 2830 
celkem 19517     10955,9 9882,75 

      

Pozn.: Pro OB-C a OV-D uvažujeme prům. podlažnost = 2, pro SV-E pak 4 



Zpracoval OVÚR ÚMČ P20, 05/2024 

3) FUNKČNÍ VYUŽITÍ PODLE PLATNÉHO ÚZEMNÍHO PLÁNU 

OB - čistě obytné  

Hlavní využití: Plochy pro bydlení. 

Přípustné využití: 

Byty v nebytových domech. Mimoškolní zařízení pro děti a mládež, mateřské školy, ambulantní 
zdravotnická zařízení, zařízení sociálních služeb. 

Drobné vodní plochy, zeleň, cyklistické stezky, pěší komunikace a prostory, komunikace 
vozidlové, plošná zařízení technické infrastruktury v nezbytně nutném rozsahu a liniová vedení 
technické infrastruktury. 

Podmíněně přípustné využití: Pro uspokojení potřeb souvisejících s hlavním a přípustným 
využitím lze umístit: zařízení pro neorganizovaný sport, obchodní zařízení s celkovou hrubou 
podlažní plochou nepřevyšující 300 m2 , parkovací a odstavné plochy, garáže pro osobní 
automobily. 

Dále lze umístit: 

Lůžková zdravotnická zařízení, církevní zařízení, malá ubytovací zařízení, školy, školská a ostatní 
vzdělávací zařízení, kulturní zařízení, administrativu a veterinární zařízení v rámci staveb pro 
bydlení při zachování dominantního podílu bydlení, ambasády, sportovní zařízení, zařízení 
veřejného stravování, nerušící služby místního významu; stavby, zařízení a plochy pro provoz 
Pražské integrované dopravy (dále jen PID); zahradnictví, doplňkové stavby pro chovatelství a 
pěstitelské činnosti, sběrny surovin. Podmíněně přípustné je využití přípustné v plochách OV (tj. 
využití pro drobnou nerušící výrobu a služby a obchodní zařízení s celkovou hrubou podlažní 
plochou nepřevyšující 2 000 m2 ) za podmínky, že s plochami OV posuzovaný pozemek 
bezprostředně sousedí a že nebude narušena struktura souvisejícího území a omezena 
využitelnost dotčených pozemků. Pro podmíněně přípustné využití platí, že nedojde ke snížení 
kvality prostředí pro každodenní rekreaci a pohody bydlení a jinému znehodnocení nebo ohrožení 
využitelnosti dotčených pozemků.  

Nepřípustné využití: Nepřípustné je využití neslučitelné s hlavním a přípustným využitím, které 
je v rozporu s charakterem lokality a podmínkami a limity v ní stanovenými nebo je jiným 
způsobem v rozporu s cíli a úkoly územního plánování. 

OV - všeobecně obytné  

Hlavní využití: 

Plochy pro bydlení s možností umísťování dalších funkcí pro obsluhu obyvatel.  

Přípustné využití: Stavby pro bydlení, byty v nebytových domech. 

Mimoškolní zařízení pro děti a mládež, školy, školská a ostatní vzdělávací zařízení, kulturní 
zařízení, církevní zařízení, zdravotnická zařízení, zařízení sociálních služeb, malá ubytovací 
zařízení, drobná nerušící výroba a služby, veterinární zařízení a administrativa v rámci staveb pro 



Zpracoval OVÚR ÚMČ P20, 05/2024 

bydlení, sportovní zařízení, obchodní zařízení s celkovou hrubou podlažní plochou nepřevyšující 
2 000 m2, zařízení veřejného stravování. 

Drobné vodní plochy, zeleň, cyklistické stezky, pěší komunikace a prostory, komunikace 
vozidlové, plošná zařízení technické infrastruktury v nezbytně nutném rozsahu a liniová vedení 
technické infrastruktury.  

Podmíněně přípustné využití: Pro uspokojení potřeb souvisejících s hlavním a přípustným 
využitím lze umístit: parkovací a odstavné plochy, garáže pro osobní automobily. 

Dále lze umístit: vysokoškolská zařízení, stavby pro veřejnou správu města, hygienické stanice, 
zařízení záchranného bezpečnostního systému, obchodní zařízení s celkovou hrubou podlažní 
plochou nepřevyšující 20 000 m2, ubytovací zařízení, stavby a plochy pro administrativu, malé 
sběrné dvory, sběrny surovin, parkoviště P+R, garáže, čerpací stanice pohonných hmot bez 
servisů a opraven jako nedílnou část garáží a polyfunkčních objektů, stavby, zařízení a plochy pro 
provoz PID, zahradnictví. 

Pro podmíněně přípustné využití platí, že nedojde ke snížení kvality prostředí a pohody bydlení a 
jinému znehodnocení nebo ohrožení využitelnosti dotčených pozemků.  

Nepřípustné využití: Nepřípustné je využití neslučitelné s hlavním a přípustným využitím, které 
je v rozporu s charakterem lokality a podmínkami a limity v ní stanovenými nebo je jiným 
způsobem v rozporu s cíli a úkoly územního plánu. 

ZMK - zeleň městská a krajinná  

Hlavní využití: Městská a krajinná zeleň s rekreačními aktivitami.  

Přípustné využití: Krajinná zeleň, skupinové, rozptýlené či liniové porosty dřevin i bylin, záměrně 
založené plochy a linie zeleně (parkové pásy), pobytové louky.  

Nekrytá veřejně přístupná hřiště s přírodním povrchem bez vybavenosti stavebního charakteru, 
dětská hřiště, drobné vodní plochy, drobná zařízení sloužící pro obsluhu sportovní funkce vodních 
ploch, cyklistické stezky, jezdecké stezky, pěší komunikace a prostory a komunikace účelové, 
drobná zahradní architektura.  

Podmíněně přípustné využití: Pro uspokojení potřeb souvisejících s hlavním a přípustným 
využitím lze umístit: parkovací a odstavné plochy. 

Dále lze umístit: zahradní restaurace, hvězdárny a rozhledny, záchranné stanice pro volně žijící 
živočichy.  

Komunikace vozidlové, technickou infrastrukturu, stavby a zařízení pro provoz PID, a to i nad 
rámec potřeb dané plochy za podmínky prokázání, že zájem vyjádřený potřebou umístit dopravní 
a technickou infrastrukturu převažuje nad ostatními veřejnými zájmy.  

Stavby a zařízení pro provoz a údržbu související s hlavním a přípustným využitím.  

Revitalizace vodních toků a ploch za účelem posílení přírodní a biologické funkce a přirozeného 
rozlivu.  



Zpracoval OVÚR ÚMČ P20, 05/2024 

Přípustné využití v ostatních plochách uvnitř kategorie Krajinná a městská zeleň a Pěstební plochy 
- sady, zahrady a vinice, za podmínky, že s nimi posuzovaný pozemek bezprostředně sousedí.  

Pro podmíněně přípustné využití platí, že nedojde k znehodnocení nebo ohrožení využitelnosti 
dotčených pozemků.  

Nepřípustné využití: Nepřípustné je využití neslučitelné s hlavním a přípustným využitím, které 
je v rozporu s podmínkami a limity stanovenými v dané lokalitě nebo je jiným způsobem v rozporu 
s cíli a úkoly územního plánování. 

SV - všeobecně smíšené  

Hlavní využití: Plochy pro umístění polyfunkčních staveb nebo kombinaci monofunkčních 
staveb pro bydlení, obchod, administrativu, kulturu, veřejné vybavení, sport a služby, při 
zachování polyfunkčnosti území.  

Přípustné využití: Polyfunkční stavby pro bydlení a občanské vybavení v souladu s hlavním 
využitím, s převažující funkcí od 2. nadzemního podlaží výše (např. bydlení či administrativa v 
případě vertikálního funkčního členění s obchodním parterem), obchodní zařízení s celkovou 
hrubou podlažní plochou nepřevyšující 8 000 m2, stavby pro administrativu, kulturní a zábavní 
zařízení, školy, školská a ostatní vzdělávací a vysokoškolská zařízení, mimoškolní zařízení pro děti 
a mládež, zdravotnická zařízení, zařízení sociálních služeb, zařízení veřejného stravování, 
ubytovací zařízení, církevní zařízení, stavby pro veřejnou správu, sportovní zařízení, drobná 
nerušící výroba a služby, hygienické stanice, veterinární zařízení v rámci polyfunkčních staveb a 
staveb pro bydlení, čerpací stanice pohonných hmot bez servisů a opraven jako nedílná část 
garáží a polyfunkčních objektů, stavby, zařízení a plochy pro provoz PID, malé sběrné dvory. 

Drobné vodní plochy, zeleň, cyklistické stezky, pěší komunikace a prostory, komunikace 
vozidlové, plošná zařízení technické infrastruktury v nezbytně nutném rozsahu a liniová vedení 
technické infrastruktury.  

Parkovací a odstavné plochy, garáže. 

Podmíněně přípustné využití: Monofunkční stavby pro bydlení nebo občanské vybavení v 
souladu s hlavním využitím v odůvodněných případech, s přihlédnutím k charakteru veřejného 
prostranství a území definovanému v ÚAP. Víceúčelová zařízení pro kulturu, zábavu a sport, 
obchodní zařízení s celkovou hrubou podlažní plochou nepřevyšující 20 000 m2, zařízení 
záchranného bezpečnostního systému, veterinární zařízení, parkoviště P+R, čerpací stanice 
pohonných hmot, dvory pro údržbu pozemních komunikací, sběrné dvory, sběrny surovin, 
zahradnictví, stavby pro drobnou pěstitelskou činnost a chovatelství. 

Pro podmíněně přípustné využití platí, že nedojde k znehodnocení nebo ohrožení využitelnosti 
dotčených pozemků.  

Nepřípustné využití: Nepřípustné je využití neslučitelné s hlavním a přípustným využitím, které 
je v rozporu s charakterem lokality a podmínkami a limity v ní stanovenými nebo je jiným 
způsobem v rozporu s cíli a úkoly územního plánování. 

  



Zpracoval OVÚR ÚMČ P20, 05/2024 

4) POSOUZENÍ MOŽNOSTI VYUŽITÍ ÚZEMÍ JAKO PARK 
Ve všech funkčních plochách, které se na dotčený pozemek zasahují, je v rámci jejich 
přípustného využití možné umisťovat zeleň a pěší komunikace, byť v případě 
zastavitelných ploch to není jejich hlavním účelem. Realizace ploch zeleně pro rekreaci 
obyvatel (parkové zeleně) by měla být v těchto plochách podle územního plánu možná, 
aniž by bylo nutné projednat jeho změnu. 
 

5) DOPLŇUJÍCÍ INFORMACE A NÁZOR OVÚR 
Informace k pozemku parcela č. 4417/3 ohledně jeho potencionálního využití a 
možnostech a limitech využití dotčeného území. 
 
Možnosti a limity využití dotčeného území pro systém městské zeleně 
Využití pozemku parc. č. 4417/13 v lokalitě Robotnice jako park je vhodné vzhledem ke 
skutečnosti, že v sousedství parku bude po výstavbě navržených rodinných, řadových a 
bytových domů žít 500 a více obyvatel. V této části Horních Počernic se v současné době 
nenachází kromě přírodního okolí retenční nádrže Chvalka s omezenou přístupností a 
možností pobytu žádná jiná parková či přírodní plocha. Smysl nově vzniklého parku by se 
zvýšil budoucím napojením ulic V Javorech a Krahulčí na ulici Na Chvalce, která by 
následně mohla být napojena na ulici Zábrodí. 
 

6) PODKLADY 
- Platný územní plán sídelního útvaru hl.m. Prahy 
- Zahradní čtvrť Robotnice, koncepce zástavby podle schválené smlouvy o spolupráci 
- Urbanistická studie HP, arch. Valouch, 1996 
- Návrh Metropolitního plánu 
- Lesopark "Robotnice", Ing.arch. Věra Gabrielová, 02/2020 
- Lesopark Robotnice, Ing.arch. Kristine Karhanová Grigorian, 06/2016 

7) KONCEPCE ZÁSTAVBY „ZAHRADNÍ ČTVRŤ ROBOTNICE“

 


